
 

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 2 din 26 ianuarie 2024 
Pentru aprobarea modificării anexei nr. 2 la HCL nr. 83 din 12.10.2022 “Statul de funcții al aparatului 

de specialitate al primarului comunei Bosanci” prin transformarea unei funcții publice de execuție 

vacante  

Analizând temeiurile juridice: 

- prevederile art. III din O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale precum și stabilirea unor măsuri financiare; 
- prevederile art. 5, lit. g), art. 129, alin. (2) lit. a) alin. (3), lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

 
Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 508 din data de 17.01.2024; 
- Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 514 din 17.01.2024; 
- Prevederile H.C.L nr. 83/12.10.2022 privind completarea organigramei și a statului de funcții al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Bosanci prin suplimentarea cu o funcție de 

consilier personal; 
- Prevederile H.C.L nr. 6/19.01.2022 privind modificarea și aprobarea organigramei și a statului de 

funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Bosanci; 
              -     Avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr.858 din 26.01.2024; 

În temeiul prevederilor art. 140, alin. (1) și alin. (3), art. 196 alin (1) lit. a), art. 197 alin. (1)  din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 
adoptă prezenta  hotărâre: 

 

Art. 1 – Se aprobă modificarea anexei nr 2 – „Statul de funcții al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bosanci” la H.C.L nr. 83/12.10.2022, în sensul transformării următoarei funcții de 

execuție vacante:  

(1) La nivelul compartimentului Urbanism se modifică un nr. de 1 post vacant de funcție publică de 

execuție astfel:  
- Funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, grad profesional superior se transformă 

în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant; 
Art. 2 – Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 6/19.01.2022 și 83/12.10.2022 sunt și rămân în vigoare; 

Art. 3 – Primarul comunei Bosanci va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri  prin 

aparatul de specialitate. 

Art. 4 – Secretarul general al U.A.T Comuna Bosanci, va comunica prezenta hotărâre Instituției 

Prefectului – județul Suceava în vederea exercitării controlului de legalitate, Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici, precum și altor părți interesate. 

Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
   Gheorghe UNGURIAN   
                                                                                                Zamfir BIVOL     


